cet unusquisque pro suo comuni et nomine sui

comunis contraxerunt et fecerunt secundum mo-

dum et formam suprascriptam et prout et qualiter

in instrumentis dicte societatis manu dictorum

notariorum publicatis et etiam in instrumento pre

senti publicato per manum iohannis notarii infra-

scripti per singula continentur prominentes dicti

sindici uidelicet ser Brunettus Latini et Mainettus

Benincasa sindici comunis ílorentie nomine dicti

comunis ílorentie et Obertus de padua notarius

sindicus comunis ianue et Labbrus Vulpelli sindi

cus dicti comunis lucani nomine ipsius lucani co

munis et Iacobus domini Renaldi Gilii sindicus

dicti comunis senensis nomine ipsius comunis se-

nensis inter se ad inuicem stipulantes et obligan

tes dicta comunia ílorentie ianue luce et senarum

et eorum bona ad inuicem supradictis nominibus

de attendendis et obseruandis iis omnibus et sin

gulis que in dictis instrumentis societatis conti

nentur et que continentur in presenti instrumento

et sub simili pena de qua fit mentio in presenti

instrumento et in scripturis societatis predicte.

Ita quod dictum comune senensis sit et intelliga-

tur obligatum ceteris supradictis comunibus ílo

rentie ianue et luce. Et supradicta comunia ílo

rentie ianue et luce et quodlibet eorum sint et

с intcUigantur obligata dicto comuni senensi secun

dum quod dicta comunia ílorentie ianue et luce

seu supradicti sindici ipsorum comunium obligaue

runt inter se in supradictis instrumentis dicte so

cietatis et tactis sacrosanctis scripturis iurauerunt

ad sancta Dei euangelia supradicti sindici comu

nium ílorentie ianue luce et senarum dictis nomi

nibus predicta omnia et ea omnia et singula que

in dictis instrumentis societatis continentur atten

dere complere et per singula obseruare et contra

in aliquo non faceré uel uenire ullo modo uel for

ma sub pena predicta et sub obligatione bonorum

comunium predictorum.

Actum luce in palacio sancti Michaelis maioris

comunis lucani coram Accurso RaíFacanis Castore

Battosis domino Orlando Salamoncelli domino Ber

nardo Laufredi Squarcialupo Iacobi et aliis pluri-

bus testibus presentibus.

Ego Iohannes Paganelli notarius supradictis socie-

tati promissionibus et conuentionibus omnibus et

iuramento factis stipulatis et contractus inter pre-

dictos síndicos comunium ílorentie ianue luce et

senarum interfui et ut supra continetur de ipsorum

sindicorum et cuiusque eorum mandato et uolun-

tate scripsi et in publicam formam redegi.

1 569 1570SAECVLI XIII.

a durante tregua supradicta carablia seu represalie

hinc inde cessent inter partes predictas lam con-

cesse quam eciam si que concederentur imposte-

rura per eosdem. Item quod hinc inde a partibus

memoratis redatur ius et fiat iusticia cuilibet de

dictis partibus conquerenti et dum durauerit tre-

seranno hinc inde le rappresaglie , ed ogni altra gua memorata pro quibus omnibus et singulis in-

( MXXVIII )

Tregua stipulate, né'campi tra Collegno e Pianezza

tra Amedeo di Savoia ed il márchese Guglielmo di

Monferrato , da durare sino al fine del mese di

ggio allora venturo , pendente quai tempo ces-ma

ostilità fra i loro rispettivi sudditi.

1285, 10 gennaio

Daltorig. II. Archivio di Corte. Bucato del Monferrato, т. а, л. 17.

(P.D.)

uiolabiliter obseruandis et ipsi dominus marchio et

dominus amedeus omnia eorum bona sibi ad inui-

cem nomine pignoris obligando. Contra mandatum

uero predictus marchio faciat in hunc modum uide-

licet ex parte predicti domini marchionis persone

proprie domini Amedei predicti uel uicario taurirti

seu et locum tenenli. ex parte predicti domini Ame

dei proprie persone ipsius domini marchionis uel

castellano clauaxii eiue locum tenenti ipsius ira

quod de dicto contramandato fides publica habeatur

per cartam uel literam patentem sigillo munitam

In nomine patris et filii et spiritus sancti

Anno Domini millesimo cclxxxv Indictione xiu. die

mercurii décimo mensis ianuarii. Nouerint uniuersi

presens instrumentum inspecturi quod illustres et contrafaceret contramandatum

magnifici uiri dominus Guillielmus marchio mon- et si contingeret quod Deus aduertat quod aliqua

tisferrati ex una parte et dominus Amedeus de persona undecumque esset uel ueniet mouendo de

Sabaudia ex altera pro se se uasalis hominibus et terris uel locis alicuius predictorum dominorum

subditis eorumdem ac tota terra ipsorum пес поп marchionis et Amedei uel de ipsorum districtu uel

pro coadiutoribus et ualitoribus suis dant tribuunt in dictas terra seu districtum se reducendo infra

et concedunt sibi ad inuicem personis et omnibus treguam predictam et dampnum faceret uel offen-

supradictis bonam et firmara treguam tarn in re- sam comiteret et fiat de predictis offensa uel dam-

bus quam personis per ipsos et personas predictas pno et fieri debeat cognicio et emenda ad modum

inuiolabiliter obseruandam et firmiter duraturam et formara superius pretaxatam. iusserunt preterea

hinc usque ad exitum. seu finem mensis madii pro- domini supradicti quod de predictis fiant et com-

xime uenturi et a fine dicti mensis in antea quous- ponantur instrumenta publica et eorum sigillis pe

que per ipsos dominos marchionem et amedeum uel с dentibus sollempniter muniantur.

ipsorum alterum dicta tregua contramandara fuerit Actum in campls inter collegnum et planiciem.

ae eciam per sex edomadas post ipsius tregüe con- Interfuerunt testes uocati dominus G. episcopus

tramandatum factum ab ipsis uel altero eorundem

quam treguara ipsi dominus marchio et dominus ame

deus quilibet ipsorum pro se et suis predictis ratam

et firmam habere usque ad predicta témpora atten-

dere et obscrnare et in contrarium prout supra

taurinensium. dominus alamanus de cochonato. do-

minus rudulfiis de inter roontibus. dominus petrus

de ualperga comes, dominus hugo de mascheto mi

les, dominus oddo de ualperga comes, dominus

marenchus de neuis iuris peritus. ciuetus de ripa-

esprimitur non faceré uel uenire seu contrauenienti ria comes de ualperga. dominus altandus de pela-

uel contrauenire uolenti nullo modo consentiré

corporaliter iurauerunt etiam solempni stipulacione

interueniente sibi ad itmicem promiserunt sub pena

mille marcharum argenti coniitenda contra partem

contrauenientem et per eandem parti non contra

uenienti soluenda. et ipsa pena comissa uel non

comissa soluta uel non soluta nichilhorainus pre- d

dicta tregua firma permaneat ас etiam obseruetur

Et nichilhominus pars contraueniens restitualur ac

eciam emendare teneatur illud in quo partem al

teram dampnificasset ad cognicionem uicarii tau-

rinensis et castellani clauaxii tam presentium

quam eciam futurorum qui uicarius et caslcllanus

iurent legaliter definiré illud quod factum est con

tra dictam treguam diceretur in penam non inci-

dat supradictam. si ad predictorum cognicionem

emendauerit seu restituerit infra dies quindecim

postquam predicti uicarius et castellanus cognicio

nem fecerint memoratam. Et de hoc ab ipsis fuerit

requisita hoc acto impresenti tregua inter ipsos

dominum marchionem et dominum amedeum quod

druto miles, dominus bernérius de benquis iuris

peritus et dominus humbertus de luriato miles.

Ego ameotus de petro notarius sacri palacii hiis

Omnibus interfui et hanc cartam michi iussam tra-

didi et scripsi.

( MXXIX )

Giudizio (Tarbitri sopra fe diffèrenze vertenti tra

Amedeo V conte di Savoia e Ludovico suo fratello

rispetto alla successivne paterna e materna ed a

(juella di Pietro e di Fïlippo conti di Savoia.

ia85 , 14 gennaio

Da copia autentica. Archivio Camerale.

( h. C.)

In nomine domini nostri Iesu Christi amen.

Anno incarnacionis eiusdem millesimo ducentésimo

»97
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octuagesimo quinto die lutie in crastino festi beati a dinauerint et diffinierint expressa specialiter fuis-

decimanona kalendas februarii indictione sent in presentí comproraisso ita quod de omnibus

tertia. Notum sit omnibus presentibus et et singulis de quibus dicent diffinient arbitrabuu

futuris quod cum graues qucstiones querele con- tur seu ordinabunt plenum uideatur ac sit factum

trouersie ac etiam discordie et guerre uerterentur compromissum uolentes etiam predicte partes quod

ac etiam maiores uerti sperarentur inter illustres ui- predicti arbitri arbitratores ac etiam amicabiles

ros dominum amedeum comitem sabaudie ex una compositores possint de predictis omnibus et sin-

parte et dominum ludouicum de sabaudia fratrem gulis semel uel pluries insimul de omnibus uel se-

ipsius ex altera occasione successionum paterne et parati una die .uel pluribus de quibusdam dicere

materne ас eciam occasione successionum illustrium pronunciare diflinire arbitrari orditiare ac etiam

uirorum domini petri quondam comitis sabaudie pronunciata arbitrata ordinate interpretan decla-

et domini philippi quondam comitis sabaudie pa- rare ac etiam emendare et corrigere addere et di-

truorum eorundem eisdem obuenientium ex testa- ininuere omnes insimul uel qui superstites ex ipsis

mento uel ab intestato in quorum patruorum bo- pro tempore fuerint in humanis quocienscumqne

nis et hereditate dicebat prefatus dominus ludoui- et quandocumque uoluerint ct locus fuerit ac eliam

cus se ius habere et in eis partem petebat. quod b eis uidebitur faciendum. Et sibi potestatem reti-

quidem ius negabat prefatus dominus amedeus со- nendi omnia premissa et infrascripta faciendi ut

mes ipsum dominum ludouicum habere et super

predictis rebus se iniuste a predicto domino ludo-

uico imped et molestari. ipsi post multas alterca-

tiones inter eos super predictis habitas et etiam

diuersos tractatus in presentía magistri rollandi de

sancto michaele et guillelmi benedicti de balone

auctoritate sacrosancte romane ecclesie publicorum

notariorum et testium specialiter uocatorum et ro-

gatorum confitentes non ui non dolo пес metu ad

hoc inducti sed sua propria libera et spontania

uoluntate pro bono pacis et concordie uolentes de

dictis discordiis et omnibus aliis que habent seu

habere possunt quacumque causa usque ad hodier-

supra. Promittentes dicte partes sibi ad inuicem

per mutuas stipulationes et per iuramenta corpo-

raliter ab eisdem fratribus super sancta dei euan

gelia • prestita et sub pena uiginta milium marca-

rum argenti a parte parti stipulate sollempniter et

promissa et nobis notariis infrascriptis tamquam

publicis personis stipulantibus et recipicntibus no

mine et ad opus partium predictarum et omnium

illorum quorum interest seu intéresse potest plene

et integre et absque calumpnia aliqua seu machi-

natione tenere et inuiolabiliter obseruare bona fide

et intentione omnia et singula que super predictis

omnibus et singulis predictorum per predictos ar-

nam diem ad pacem et concordiam peruenire сег- с bitros arbitratores seu amicabiles compositores di-

tificati super predictis omnibus et singulis de iure eta diflinita pronunciata arbitrata mandata seu or-

ipsorum compromictunt alte et basse de predictis dinata fuerint quoquomodo ac etiam declarata uel

interprctata addita diminuta uel correcta. Qna

pena comissa uel non comissa exacta uel non exa

cta si earn commicti contingeret quod absit actum

est quod rata nichilominus maneant quecumque

dicta prenunciata diflinita arbitrata declarata seu

interpretata fuerint ut supra per predictos amicos

arbitros arbitratores superius exprcssos. Que qui-

dem omnia supradicta et singula predicte partes

sibi promiserunt ad inuicem per propria sacra-

fratres generalem plenariam et liberam potestatem menta super sancta dei euangelia corporaliter pre-

de predictis omnibus et singulis inquirendi de iure stita et per Stipulationen! sollernpnem ut supra et

cuiuslibet partis dicendi pronunciandi definiendi sub expressa obligatione omnium bonorum suomm

arbitrandi componendi ordinandi et de iure unius d mobilium et immobilium presentium et futnronim

partis alteri dandi prout eis placuerit et faciendi et sub dicta pena uiginti milium marcarum argenti

quicquid super predictis eis faciendum uidebitur

et faceré uoluerint diebus feriatis uel non feriatis

ordinc iuris seruato uel non seruato citatis uel

non citatis partibus presentibus uel absentibus

stando uel sedendo die uel nocte in scriptis uel

sine scriptis de plano et sine strepitu iudicii. Hoc

acto et specialiter expresse inter partes predictas

quod omnia uideantur et sint deducta in presenti

compromisso de quibus predicti arbitri arbitrato

res et amicabiles compositores omnes insimul dixe-

rint diffinierint uel arbitrati fuerint seu arbitra-

mentati inter predictos fratres perinde ac si omnia

et singula de quibus dixeiint pronunciauerint 01-

omnibus et singulis in uenerabiles patres

Nicholaum de Bersatoribus dei gratia episcopum

augustensem dominum Stephanum abbatem saui-

gniacensem dominum Rodulphum dominum inter-

montium et in dominum Nicholaum de Billenco

legum professorem presentes et huiusmodi compro

missum in se recipientes tamquam in amicos arbi

tros arbitratores et amicabiles compositores. Dan

tes et concedentes eisdem compromissariis dicti

hinc et inde stipulata et promisse et nobis notariis

infrascriptis ut superius est expressura attendcre

complere et firmiter obseruare et non contrafacere

uel uenire facto uerbo seu dicto per se uel per

alium seu per alios in iudicio nel extra пес nlicui

contrauenire uolenti aliquatenus consentiré renun

ciantes expresse dicti fratres et specialiter per pa

ctum espressum et per sacramenta super sancta

dei euangelia corporaliter prestita exception?, doli

meli quod ui uel metus causa et in factum ot com

promise! non facti seu non legitime facti et legi

dicenti compromissum non deberé fieri cum reli-

gione iurisiurandi et iuri dicenti quod ei iniqna

¿ti**
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merit sententiam uel arbitramcntum possit peti ad a leto seu quitquid iuris dominus phibpus quondam

arbitrium reduci boni uiri et iuri dicenti generalem

renunciacionein non ualtre et tam geueraliler quaiu

specialitcr omni iuri ciuili et canónico scripto et

non scripto seu etiam consuetudinario ас etiain

omni priuilegio impétralo seu impetrando ас be-

dicta uel aliquid predictorum possent aliquatenus

uenire seu predicta aüqua aut aliquid de predictis

iufringere. Qui quidem arbitri arbitratores seu

amicabiles compositores recepto in se coram uobis

nolariis infrascriptis buiusmodi compromisso dili-

genter auditis et examinais questiouibus quereüs

discordiis et rancuris quas dicti fratres habebant

comes sabaudie uel idem dominus amedeus i

comes seu alius quicumque comes fuerit sabaudie

babuit et babet in dicto castro et eius pertinenciis

uniuersis. Item Castrum de mclduno. Item Castrum

de rotundo monte. Item Castrum de rota. Item

in ualesio Castrum de saillous. Item Castrum de

conteisio cum omuibus eorumdem omnium et sin-

gulorum castrorum iuribus honoribus dominiis me

ns et mixlis imperiis iuridicionibus mandamentis

uassallis homagiis hominiciis hominibus tenis pra-

tis nemoribus uenatiouibus piscariis pedagiis et

aliis iuribus rebus et pertinenliis suis uniuersis

quaüacumque sint et quocumque nomine censean-

ad inuicem et plena ac mactura deliberaeione pre- tur seu censeri ualeant uel etiam appellari. Item

habita super predictis requisito et etiam obtcnlo !>

consilio plurium peritorum ac etiam tractalu ha- rum nobilium et it

bito dUigeuti cum fratribus supradictis unanimiler

et concorditer pro bono pacis et concordie et ex

causa transactionis et compositions solum deum

habeutes pi^e oculis. Dixerunt slatuerunt pronun-

ciaucruut diflinierunt arbitral! fuerunt et ordina-

uerunt ut infra sequitur et seruari infrascripta

maudamenta ordinamenta seu arbitramenta sub

peua in predicto compromisso pr

uto prestito preceperuul. In pri

bilia que dictus dominus amedeus nunc habet seu

habere debet uel habere uidetur seu alius quicum

que comes de sabaudia unqnam habuit inter aquas

alboue et uiueisiie exceplis feodis et iidelilatibus

que per pactiones predecessorum dicti domini ame-

dei comitis non possunt a comitatu sabaudie se-

parari et que pactiones probarentur per litleras

sigillis predecessorum dicti domini amedei <

sabaudie sigillatas et exceptis feodis comitis

pronunciaueruut statuerunt arbitrati fuerunt ac et- rii et de caslello et de cossonay. Item insuper det

iam ordinauerunt quod debcat esse et sit deinceps predictus dominus amedeus comes dicto

bona et firma pax et uera concordia et sincera ludouico et eidem cedat et concédât ex

düectio fraternalis inter predictum dominum ame- presentis transactionis et compositionis quidquid

deum comitem sabaudie et dominum ludouionm e iuris actionis reclamationis dictus dominus amedeus

de sabaudia fratrem eius. Item dixesunt ,quod pre

dictus dominus amedeus comes remktat omuem

rancorem oranem indignationem seu maliuolentiam

si quos habet contra illos qui adheserunt domino

ludouico ita quod nullatenus eis imputet in futu-v

rum illud quod ei adhuscrunt exceplis domino de

tui*re et amedeo de gebennis et eorum coadiutori-

bus. Et uersa uice dictus dominus ludouicus re-

mictat similiter omuem rancorem et omnem indi

gnationem seu maliuolentiam si quas habet contra

illos qui dicto domino amedeo comiti adheserunt.

Item quod predictus dominus amedeus cornes de-

beat et teneatur cederé et quittare ac etiam det

predicto domino ludouico fratri suo et suis here

dibus seu successoribus in perpetuum ac in ipsum J de chillón si in pedagio saneti mauricii integre

tramsferat ex causa presentis transactionis ac et- percipi non ualerenL Ita quod dictas quatercentum

iam compositionis quiequid iuris habet uel habere libras uiennenses pro anno presentí debeat habere

posset ex quacumque causa in futurum in castro in carnipriuio ueteri proximo uenturo dictus do-

de petra castri et in uuaudo in castro de cleclis minus ludouicus in annis uero subsequentibus de-

et in castro yuerduni et castro de gudrefin quod beat pereipere medietatem quatercentum librarum

comes habet et habere potest uel habere debet

eius predecessores videlicet dominus Petrus et

philipua quondam comités sabaudie et alii

predecessores habuerunt seu habere potue-

runt uel debuerunt quacumque de causa in qui-

buscumque castris uiilis et terris uel aliis rebus

quibuscumque a rotundo monte inferius uersus

alamagniam. Et si qua instrumenta uel literas ha

bet predictus dominus amedeus comes de predictis

predicta domino ludouico tradat et expédiât. Item

assignet predictus dominus amedeus comes predi

cto domino ludouico fratri suo quatercentum libras

uiennenses singulis annis pereipiendas in pedagio

saneti mauricii aganensis uel in pedagio uille noue

de nouo feltcis recordacionis dominus Philipus

quondam comes sabaudie acquisiuit ab heredibus

domini hugonis de palaisioni quondam. lia quod

quitquid superest ad soluendum de pretio dicti ca-

stri dictus dominus amedeus comes totum soluere

tenetur et faceré et procurare quod dictum Ca

strum una cum superioribus castris et inferioribus

cum eorum pertinenciis uniuersis libere expedtan-

lur eidem domino ludouico. Item Castrum de bio

in festo beati ylarii et aliam medielatem in festo na-

tiuitatis beati iohannis baptiste continue subsequen-

ti. Item dixerunt quod predictus dominus amedeus

comes supradicta omnia uniuersa et singula debeat

per se et successores suos eidem domino ludouico

et heredibus suis defenderé et manutenere ad ra-

tionem. Item dixerunt et pronunciauerunt quod

dictus dominus amedeus debeat et teneatur reti

ñere predictum dominum ludouicum fralrem suum
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de terra et castris uerroraeisii beugesii et de ual-

moreis que nuper acquisiuerunt tarn ipse dominus

ludouicns de sabaudia quam ipsa domina iohanna

comitissa forisii uxor sua a ludouico domino belli

ioci in eo statu in quo dictus dominus belli ioci

tenebat ex eo tempore quo predicta alienauit re

moto penitus omni impedimento si quod dictus

dominus amedeus comes posuit uel fecit per se

uel per alium seu faceré posset, quominus dictus

dominus ludouicus de sabaudia predicta cum eo-

rum pertinenciis tenere possit plene et libere ut

supra saluo et retento eidem domino amedeo co-

miti omni iure quod habet et habere potest con

tra predictum dominum belliioci. "Versauice predi-

cti arbitri arbitratores seu amicabiles compositores

trem suum racione successions materne et testa

mento uel ab intestato uel contra quaübet aliam

personam. Item det cedat et concédât ас etiam

reinictat ex causa predicte transactions et compo-

sitionis predicto domino amedeo comiti fratri su©

et suis heredibus et successoribus quitquid iuris

actionis et reclamationis habet et sibi competit

contra dictum dominum amedeum comitem racione

successionum domini petri et domini philippi quon

dam comitum de sabaudia uel quacumque alia de

causa. Sahlis et exceptis omnibus suprascriptis et

intra scriptis. Ilem dixerunt et pronunciauerunt

quod illa dona que fecit predictus dominus ame

deus comes domino iacobo de mari militi seue-

scalco suo de quibusdam rebus sitis apud granzeon

dixerunt pronunciauerunt diffinierunt et arbitrât! ¿ in mandamento scillonis eidem ratificet et grautet

fuerunt ас eliam ordinauerunt quod predictus do-

ludouicus de sabaudia debeat et teneaturminus

faceré ас etiam faciat predicto domino amedeo

comiti fratri suo et eius heredibus et successoribus

nomine comitatus sabaudie homagium ligium tam

de predicta terra acquisita a domino belli ioci ui-

delicet de castris de cordon uiriaci castri noui

quam etiam de castro petre castri. et de predictis

castris uuaudi et ualesii et fidelitatibus et aliis sibi

concessis ut supra. Ita tarnen quod dum tam dicta

castra cum pertinentiis suis que fecerunt dicti do

mini belli ioci quam alia terra uuaudi et ualeysii

tenebitur per ipsum dominum ludouicum de sa

baudia et eius unicum successorem non teneatur

faceré comiti sabaudie nisi unicum homagium li- ,

gium. Si uero contingeret dictas terras teneri per

plures tunc pro dicta terra uerromeisii beugesii et

de ualmorreis debet fieri unicum homagium ligium

comiti sabaudie et pro alia terra uuaudi et ualei-

sii predicta aliud homagium. Item dixerunt ut su

pra quod predictus dominus ludouicus de sabau

dia eidem domino amedeo comiti fratri suo ex

pédiât deliberet atque tradat saissellum et Castrum

montisfalconis cum ipsorum feodis fidelitatibus et

homagiis nobilium et innobilium et pertinentiis

uniuersis et eidem det cedat et concédât ex causa

predicte transactionis et compositionis omne ius

et omnem actionem quod et quam habet et habere

potest in predictis aut habere posset in futurum

quacumque de causa. Item dixerunt ut supra quod

predictus dominus ludouicus de sabaudia pro pre

dictis omnibus sibi superius datis et concessis det

et concédât modo quo melius potest ex causa pre

sentís transactionis et compositionis predicto do

mino amedeo comiti fratri suo quicquid iuris re

clamationis habet et habere debet seu habere po

test racione seu occasione successionum paterne et

materne in castro et burgo sancti genesii et in do

mo burgeti et tota terra pedemontis et ultra mon-

tium et predictorum omnium feodis fidelitatibus et

homagiis nobilium et innobilium et pertinentiis

uniuersis. Item omne aliud ius quod dictus domi

nus ludouicus de sabaudia potest habere et habet

contra predictum dominum amedeum comitem fra-

dictus dominus ludouicus de sabaudia sicut in lit-

teris dicti domini amedei comitis inde confectis

continetur et eidem domino iacobo literas suas

patentes sigillo suo sigillatas tradat si ab ipso su

per hoc fuerit requisitus. Item dixerunt nt snpra

quod predicti dominus amedeus comes et dominus

ludouicus fratres debeant se iuuare ad inuicem et

sibi consulere et unus alii ualere et alter alterum

defenderé in personis hominibus et bonis omnibus

eorundem de plait et de guerra contra omnes qua-

lescumque et quicumque sint et cuiuscumque con

ditions . existant. Item dixerunt pronunciauerunt

diflinierunt arbitrati fuerunt et ordinauerunt quod

ad hoc quod omnia et singula suprascripta melius

et firmius attendantur et obseruentur nunc et in

futurum tam per dictum dominum amedeum co

mitem quam per predictum dominum ludouicum

fratres et eorum successores ipsi ex nunc se et

suos successores supponant et subiiciant iurisdi-

cioni potestati uoluntati et dimnitioxii excellentissi-

morum regum francie et anglie et excellentissima-

nirá <reginarum francie et anglie uidelicet domine

margarite et domine helionore sororum ita quod

tam predicti domini reges quam domine regine

possint modis omnibus quibus melius poterunt tam

dictum dominum amedeum comitem quam dictum

dominum ludouicum de sabaudia compellere et

eorum successores ad obseruationem omnium et

singulorum predictorum. Item dixerunt ut supra

l quod tam dictus dominus amedeus comes quam

dictus dominus ludouicus fratres requirant pre-

dietos dominos reges et dominas reginas per suos

procuratores uel procuratorem nuncium uel nun

cios sollempnes quod ipse domine regine predicta

omnia approbent et ratifficent et quod tam predi

cti domini reges quam dornine regine litteras su

per dicta pace confectas sigillent suis magnis si-

gillis in testimonium omnium premissorum et ad

maiorem roboris firmitatem que tarnen si dicti do

mini reges et domine regine faceré recusarent ni-

chilominus supradicta omnia et singula infra

scripta in suo robore perm ancrent. Item dixerunt

ut supra quod predictus dominus amedeus comes

et dominus ludouicus fratres ex nunc subiiciant sc

/

i577 i578SAECVLI XIII.

et suos successores modis omnibus quibus melius a nium et singulorum mandamentis castellaniis do-

poterunt iuridicioni et potestati domini pape uel

sedis apostolice et omnium archiepiscoporum et

episcoporum in quorum diócesis terras habent et

babcbunt castra et alia bona ita quod tarn domi

nus papa quam predicti archiepiscopi et episcopi

possiut predictum dominum amedeum comitem et

dominum ludouicum fratres si predicta uel aliqua

de premissis non obseruauerint quod absit uel eum

qui predicta non obseruauerit compellere ad ob-

scruationem omnium et singulorum predictorum

ipsos excomunicando única tarnen monicio

missa suero approbante concilio non obstante et

terras et uillas et castra ipsorum ecclesiaslico sup-

ponere interdicto. Item dixerunt ut supra quod

cum eorun

expedrri bine et indt

bonoribus iuribus mero et mixto imperio

uassallis feodis bomagiis bominiciis

hominibus terris pratis nemoribus uenationibus pi

scar iis pedagiis iuribus seu nemoribus nigris et aliis

omnibus iuribus rebus et perlinentiis uniuersis

qualiacumque sint et quoeumque nomine censean-

tur seu censeri ualeant uel etiam appellari. Item

quiequid iuris habet et sui antecessores habuerunt

in omnibus homagiis feodis fidelitatibus uassallo-

rum nobilium et innobilium et in omnibus aliis

immobilibus que die

nunc habet seu habere debet uel

possidet uel quasi seu alius quicumque comes de

sabaudia unquam habuit inter aquas albone et ui-

ueysie prout superius continetur exceptis feodis et

fidelitatibus que superius excipiuntur. Insuper de-

dit dietus dominus amedeus cornes predicto do

mino ludouico modo et causa quibus supra quie

quid actionis reclamationis dictus dominus amedeus

comes habet et habere potest uel habere debet seu

eius predecessores uidelicet dominus petrus et do-

minus philippus quondam comités sabaudie et alii

coram predecessores habuerunt seu habere potue-

runt uel debuerunt quacumque de causa iu quibus-

cumque castris uillis et terris uel aliis rebus qui-

buscumque a rotundomonte inferius uersus alama-

gniam. Item dédit et assignauit modo et ex causa

quibus supra predicto domino ludouico fratri suo

mes et prefâtus dominus ludouicus statim approba- quatercentum libras uiennenses pereipiendas in

uerunt laudauerunt et omologauerunt ratifficaue- с pedagio saneti mauricii aganensis uel in pedagio

runt et attendere et seruare et comptera promise- uille noue chillonis si in pedagio saneti mauricii

mensem unum continuum proximum a dala pre-

sentium computandum. Item predicti arbitri arbi-

tratores et amicabiles compositores retinuerunt de

potestatem adhuc diceudi pronuntiandi ordinandi

addendi diminuendi interpretandi declarandi corri-

gendi semel uel pluries in predictis et singulis

predictorum secundum formam et tenorem com

promise! predicti. Que quidem omnia et singula

supradicta pronunciata per predictos ut supra ex

certa scientia et propria et libera uoLuntate predi-

ete partes scilicet preíatus dominus amedeus co-

runt corporali prestito iuramento sub pena et ob-

ligationibus in suprascripto compromisso contends.

Quibus omnibus sic peractis incontinenti dictus

dominus amedeus comes et dictus dominus ludoui

cus uolentes omnia supradicta plene et inlegre

seruare attendere et totaliter adimplere sibi ad in-

uicem bonam et iirmam pacem ueram concordiam

recognouerunt et fecerunt interueniente pacis ob-

sculo et omnibus aliis qui eisdem adheserunt prout

superius continetur. Post hoc incontinenti dictus

dominus amedeus comes pro se et suis heredibus

et successoribus dedit ex causa predicte transactio

ns et compositionis et eo iure quo melius potuit

integre percipi non ualerent pereipiendas annis

singulis terminis superius assignatis. Nichil iuris

actionis cuiuscumque in predictis sibi retinens sed

in ipsum totaliter transferens nisi quod predicta

omnia et singula sint et teneantur imperpetuum in

feodum ligium a dicto domino amedeo comité et

heredibus et successoribus suis nomine comitatus

sabaudie. Pronucleus dictus dominus comes per

sollempnem stipulacionem eidem domino ludouico

presentí et reeipienti ac stipulanti pro se et suis

predicta omnia uniuersa et singula deífendere et

manutenere ad rationem constituens se possidere

uel quasi predicta omnia nomine predicti domini.

cessit atque concessit domino ludouico ira tri suo d ludouici quousque predictus dominus ludouicus

presentí et reeipienti nomine suo et heredum suo-

rum seu successorum in perpetuum atque in ipsum

modo quo melius potuit transtulit ipsum consti-

tuendo procuratorem in rem suam quiequid iuris

habet uel habere potest seu posset ex quacumque

causa in futurum in castro de petra castri prope

gennam diócesis bellicensis et in uuaudo in castro

•de cletis et castro de yuerdon in castro de eudre-

fin in castro de bioleto et in castro de melduno

in castro de rotundomonte in castro de rota. Item

in uallesio in castro de seyllons et castro de com-

teysio. Item quiequid iuris habet seu habere potest

et unquam habuerunt eorum antecessores in pre

dictis castris omnibus et singulis eorumdem om-

corporalem possessionem uel quasi corporalitcr ap-

prehensus fuerit omnium premissorum. Item reti-

nuit predictus dominus comes sabaudie dictum do

minum ludouicum de terra et castris uerromeisii

beugesii et de ualmoreis. que. nuper acquisi ue

runt tarn ipse dominus ludouicus quam domina

iohanna comitissa forensy uxor sua a ludouico do

mino belliioci in eo statu in quo dictus dominus

bellüoci tenebat predicta eo tempore quo ea alie-

nauit et remouit atque reuocauil dictus dominus

comes incontinenti uerbo et promisit ut supra rc-

rnouere et reuocare quoties et quociescumque

opus fuerit et facto penitus omne impe-

dimentum st quid ipse posuit uel fecit per se uel
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per ulium seu faceré posset quominus dictus do- a tra dictum dominum amedeum comitem uel aliam

minus ludouicus predicta cum earum pertinenciis

lenere possit et habere plene et libere ut supra

saluo tameu omni iure eidem domino comiti quod

habet et habere potest contra dominum belliioci.

lusuper promisit ut supra dictus dominus comes

dicto domino ludouico supradictum Castrum de cu-

drefiu reddere et expediré et alia supradicta castra

cum eorum iuribus et pertinentiis ut supra intra

mensem a data presentium et satisfacere ucndito-

nbus de pretio dicti castri de gudrefin ut supra.

Versauice predictus dominus ludouicus uolens pre-

dicta omnia et singula firmiter altendere et inuio-

labiliter obseruare incontinenti fecit predicto domino

amedeo comiti sabaudie fratri suo nomine comita-

quamlibet personam. lusuper dédit cessit et соц.

cessit ас etiam remisit modo et forma quibus su

pra predicto domino amedeo comiti et eius here-

dibus et successoi-ibus quitquid iuris actionis uel

reclamationis habet contra dictum dominum ame-

deum comitem racione successiouum domini petri

et domini philippi quondam comitum sabaudie uel

quacumque alia de causa exceptis et saluis omni

bus et singulis conuenlionibus supradictis. Preterea

approbauit et ratiflicauit ipse dominus ludouicus

dona que fecit dictus dominus aincdeus comes sa-

baudie domino iacobo de mari militi de quibusdam

rebus prout in ütteris dicti domini amedei couii-

tis super hoc confectis continetur. Post heo pro-

tus sabaudie homagium ligiura et fidel itatem tam b miserunt sibi ad inuicem tarn dictus

de predicta terra acquisita a domino belliioci quam

de castro petricastri et predictis castris uuaudi et

ualeysii et fidelitatibus el pertinentiis eorum et

aliis sibi concessis et assettatis scu assignâtes ut

supra. Promictens eidem domino amedeo comiti

personam eius et res seruare et detfendere et ei

dem omnia et singula faceré que bonus et fidelis

uassallus domino suo ligio faceré tenetur. Et pre

dictus dominus amedeus comes dictum dominum

ludouicum de predictis omnibus et singulis inue-

stiuit modo quo melius potuit per quemdam anu-

lum quern eidem in signum inuestiture tradidit.

Item predictus dominus ludouicus eidem domino

amedeo comiti fratri suo incontinenti expediuit

uerbo et promisit re ipsa et facto deliberare et с rum in quorum diócesis terras habent et habebunt

ic us fia tres se au

inuicem iuuare consulere ualere alter alteram dei-

fendere in personis homiuibus et bonis omnibus

eorundem de plait et de guerra contra omnes qua-

lescumque et quicumque sint et cuiuscumque con-

ditionis existant. Insuper ad hoc quod predicta

omnia firmius et melius per predictos obseruentui

et teneantur supposuerunt et subiecerunt quoad

predicta tantum obseruanda iuridicioni et poteslati

diffinitioni excellentissimorum regum francie et an-

glie et excellentissimarum reginarum Irancic et an-

glie uidelicet domine margarite et domine helie-

nore sororum ac etiam domini pape seu sedis apo

stolice et omnium archiepiscoporum et episcopo-

expedire infra mensem a data presentium sayssel-

lum et Castrum moutisfalconis cum ipsorum feodis

fidelitatibus et homagiis nobUium et innobilium et

pertinentiis uniuersis constituens se predicta pro

ximo dicta possidere uel quasi uice et nomine di

cti domini comitis quousque ipse dominus amedeus

comes corporalem possessionem apprehensus fuerit

de predictis. Item dédit ipse dominus ludouicus ei

dem domino amedeo comiti recipienti pro se et

nomine heredum et successorum suorum cessit at-

que concessit ex causa transactionis et composi-

tionis supra dicte et modo quo melius potuit om-

ne ius et omnem actionem quameumque quod et

quam habet et habere potest in predictis duobus

oastra et alia bona. Ita quod tam predicti reges

et regine quam summus pontifex et predicti ar

chiepiscopi et episcopi ipsos

obseruacior

dum et formas superius enarratas. Supradicta au-

tem omnia et singula prout superius in singulis

capitulis et articuüs huius carte sunt expressa pro-

miserunt sibi ad inuicem dicte partes pro se et

heredibus ac successoribus suis per mutuas stipu-

laciones et nobis dictis notariis stipulantibus ut

supra пес non sub iuramentis predictis et specia-

liler et expresse sub pena in compromisse supra-

scripto contento tenere attendere complere et ob

seruare et teneri attendi compleri et obseruari fa-

castris et eorum pertinentiis ut supra aut habere d cere firmiter et inuiolabiliter imperpetuum modo

posset in futurum quacumque de causa. Item de-

dit concessit et quictauit modo et forma quibus

supra quicquid iuris actionis reclamationis habet

et habere uidetur seu habere potest usque ad diem

presentem ratione seu occasione successiouum pa

terne et materne in castris et burgo sancti gene-

sii et domo bürget i et tota terra pedemontis et

ultra montium et omnium eorum feodis fidelitati

bus homagiis nobilium et innobilium et aliis rebus

quibuscumque mobilibus et immobilibus cum ea-

rumdem pertinentiis uniuersis. Item cessit et con

cessit et remisit ut supra omne aliud ius quod

ipse dominus ludouicus habet et habere potest oc

casione dicte successionis paterne uel materne con-

et forma quibus superius est expressum. Quocirca

memorati dominus amedeus comes ac dominus lu

douicus fratres sponte et ex certa scientia sua пес

non sub uirtute iuramentorura predictorum ac per

pactum expressum renunciauerunt expresse omni

bus actionibus et exceptionibus doli mali et in fa

ctum quod ui metusue causa compromissi non fa

cti in predictos prout in suprascriplo compromisse

est expressum transactionis compositions pacis et

concordie cessionis concessionis remissionis appro

bations laudationis emologationis ratifficationis et

promissionis predictarum non factarum modo et

forma quibus superius enarratur iuridicenti male

et inique pronunciata seu arbitrate posse poli ad
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arbitrium boni uiri reduci condicioni sine causa a guillelmo benedicti de balone eadem auctoritate

uel ex iniusta causa et ob causam omni statuta

et consuetudini cuiuscumque loci ciuitatis et castri

iuri eciam quo cauetur subiicientem se aliene ïu-

ridicioni ante litem contestatam posse penitere .

illi constitutioni sacro approbante concilio omni

liti contradicioni deceptioni et grauamini omnibus

priuilegiis et rescriptis apostolicis uel legatorum

sedis apostolice impetratis et impetrandis et etiam

omnibus priuilegiis et gracüs a domino rege ala-

magnie qui nunc est uel qui pro tempore erit con-

cessis et concedendis officio et implorationi officii

iudicis omnique iuri ciuili et canónico scripta et

non scripto promulgato et promulgando et consue

tudinario et precipue iuridicenti generalem renun-

ciacionem non sufficere uel ualere nisi precesserit b instrumentum meo signo sólito roboraui.

publico notario et eadem omnia et singula una

cum ipso notario recepi et expcdiui. Et hoc publi

cum instrumentum una cum eodem notario publi-

caui et in eodem manu propria subscripsi et Si

gnum feci rogatus.

Ego eciam prenominatus Guillermus benedicti de

balone lugdunensis dyocesis auctoritate domini

pape et sedis apostolice sacrique romani imperii

publions notarius premissis omnibus una cum di

cta rollando notario interfui rogatus et eadem om

nia que fuerunt acta et gesta in omnibus et per

omnia prout superius enarratur una cum eodem

notario expediui et recepi et huic publico instru

mento manu propria subscripsi ipsumque publicum

specialis et generaliter omnibus racionibus iuribus

deffensionibus et exceptionibus tarn iuris quam fa

cti per quas seu que per dictas fratres uel eorum

alterum possent aliquatenus predicta uel aliqua de

predictis cassari infirmari irritari seu etiam retra

ctan. Et ad maiorem firmitatem omnium premis-

sorum uoluerunt et mandauerunt dicti fratres et

compromissarii supradicti sigilla sua apponi huic

publico instrumenta. Nos autem predicti amedeus

comes sabaudie et ludouicus de sabaudia fratres

confitentes premissa omnia et siugula processisse

et gesla fuisse et eadem promictentes attendere

et obseruare in omnibus et per omnia pro ut su

perius continetur. Et nos nicholaus de bersatori-

bus diuina permissione episcopus augustensis. Ste

phanas eadem permissione abbas sanignensis. Ro-

dulphus dominus intermontium et nicholaus de bil

lons legum professores compromissarii a dictis fra-

tribus super premissis electi confitentes similiter

( MXXX )

Procuratori nominati dal comune di Torino per

terminar le difference insorte per cagion di con-

fini col comune di Moncalieri.

1285 , 19 aprile

Da copia autentica del lecolo иг. Archivio della Citti di Torino

(L. C)

In nomine Domini amen. Anno eiusdem natiui-

tatis millesimo tercentesimo trigésimo primo. In-

omnia et singula esse uera sigilla nostra uera et dictione decima quarta die duodécima mensis no-

propria una cum subscriptionibus et signis dicto-

rum notariorum ad maiorem firmitatem omnium

et singulorum predictorum huic instrumento pu

blico per eosdem notarios publicato duximus ap-

ponenda. Actum lugduni in ecclesia domus mili-

cie templi lugdunensis presentibus et aduocatis te-

stibus et rogatis domino guillelmo de uerneto sa

crista sancti iusti lugdunensis domino anthonio de

castello legum professore domino benedicto aillau-

uembris. presentibus testibus infrascriptis. Religio-

sus et honestus uir dominus frater Ogerinus pre-

positus domus humiliatorum de taurino massarius

comunis ciuitatis eiusdem nec non dominus Gal-

uagnus de taurino sindicus et sindicario

nomine iamdicti comunis in presencia discreti uiri

domini Maphey de pedemonte utriusque iuris pe-

riti iudicis curie ciuitatis taurini Constituti ipsum

cum instancia requisiuerunt uice et nomine comu-

dy iurisperito domino bosone curato sancti geor- d nis predicti quatenus preciperet diceret et iuberet

gii de esperenchia domino petro fromondi capel- mihi Iacopo mole notario publico ut infrascriptum

lano domini episcopi augustensis aymone de san-

cto triuerio magistro petro de uercellis phisico

domino humberto de luyreu domino humberto de

conûens domino humberto de bozcosello domino

hycherio raybi domino petro marescalci mililibus.

Berlholdo domino de chalancone et petro de luy-

rey domicellis et pluribus aliis fidc -dignis ibidem

astantibus audientibus et uidentibus omnia supra-

dicta. ' . 1/1 <;. >■••:■'. i >.:■ / ,

Ego uero prefatus Rollandus de sancto michaele

instrumentum non uiciatum non abolitum non can-

zellatum autenticarem et in publicam formam re-

digcrem ad perpetuam rei memoriam ut uim et

robur publici instrument*! de cetero habeat et opti-

neat probacionem que faciat uelud ipsum originale

instrumentum. Qui dominus Mapheus iudex predi-

ctus uidens et cogitans requisicionem predictorum

massarii et siudici comunis predicti fore raciona-

bilem et iuri consentaneam ad instanciam ipsorum

requirencium nomine sepedicti comunis precepit

sacrosancte romane ecclesie publicus auctoritate mihi Iacobino Mole notario publico quatenus ipsum

notarius premissis omnibus actis et gestis ut supe- instrumentum autenticarem et in pubheam formam

rius est expressum interfui una cum infrascripto redigerem ut uim et robur publici instrument! ha-
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beat et optineat secundum el iusta requisicionem

predictorum cuius instrument! tenor de uerbo ad

uerbum infra subsequitur.

Anno Dominice natiuitatis millesimo ducenté

simo octuagesimo quinto, die iouis. décimo nono

mensis apriüs. indictione decima tenia, presenti-

bus testibus infrascriptis in plena et generali

credencia ciuitatis taurini per campane sonitum

ad ea que continentur inferius more sólito con

gregate Discreti uiri dominus ubertus Bertramus

gerens uices nobilis uiri domini bertrami

uicarii taurini atque dominus paganus de Subinago

eiusdem ciuitatis iudex de consensu et uoluntate

tocius dicte credencie et ipsius credendarii in di

cta credencia constituti cum due partes adessent

et eciam plus quam de auctoritate et consensu

ipsorum dominorum uberti et pagani omnes una

nimes et concordes fecerunt et creauerunt connu

et dicti comunis taurini nomine sindicos et procu

rators uidelicet quemlibet eorum insolidum eo

modo quod non sit melior occupantis condicio et

quod unus inceperit alter prosequi ualcat et finiré

et inceptum reassumere Iohannem Zucham et pe-

trum barachum ciues taurinenses ibidem presentes

et mandatum recipientes ad compromitendum in

arbitros et arbitratores de questionibus et super

questionibus finium seu territorii que uertuntur

uel uerti sperantur seu uerti possent inter ipsum

comune taurini ex parte una et comune monlis-

chalerii ex altera пес non ad arbitros seu arbitra-

tores eligendos et ad agendum nomine dicti comu

nis taurini et deffendendum iura dicti comunis et

ad penam promitendam et stipulandam et bona

dicti comunis obliganda et obligacionem recipien-

dam et generaliter ad omnia et singula facienda et

exercenda in predictis et eciam predicta que et

sicut ipsum comune taurini faceré posset et que

per uerum et legitimum sindicum et procuratorem

fieri possunt. Promitentes predicti rectores ac cre

dendarii supradicti nomine et uice dicti comunis

et uniuersitatis eiusdem per stipulationem et sub

ypotheca bonorum dicti comunis dampnorum ex-

pensarum et interesse restitucionem michi frede-

rico lurie notario tamquam publice persone stipu

lant! et recipienti nomine ас uice omnium quorum

interest uel intererit se et dictum comune ratum

et firmuin perpetuo habituros quicquid per eosdem

sindicos et procuratores uel eorum alterius actum

gestumue fuerit in predictis et circa predicta et

quod nullo tempore contrauenient. Generale man

datum et liberum eis et eorum cuilibet conceden-

tes in hiis et circa ea que superius continentur. Et

releuantes eosdem solempniter ab omni honere sa-

tisdandi. Et pro eis iudicatum solui. Promitentes

mihi notario infrascripto recipienti nomine quo

supra. Et fideiubentes pro eis sub obligatione pre-

missa. Et inde plura instrumenta uno tenore fieri

iussa sunt. Actum est hoc in Taurino super solario

ubi ius redditur et consilia eclcbrantur. Interfuc-

a runt testes Iacobus Recagnus notarius, Bertholotus

malana notarius pistonus mandatarius et fredericus

siluester notarius. Et ego martinus de la Vota ci«

uis taurinensis imperiali auctoritate notarius puhli-

cus banc cartam quam in prolocollis frederici 1ц.

rie notarii quondam abreuialam inueni auctoritate

et liccntia discretorum uirorum dominorum f uicarii

et f iudicis et credentie ciuitatis taurini mihi con-

cessis de ipsis protocoles secundum tenorem ipsius

abreuiature extraxi et in public-am formam redegi

compleui seu scripsi mchil addilo ucl diminuto

quod mutet sensum uel senlcnciam et cum apposi-

cione mei signi consueti me subscripsi f Guillielmi

de uiriaco militis \ et Raymundi forcelle. Et hanc

clausulam quam scribere obmiseram hie scripsi.

b

Seguono le autentiche mwiite dé1 segni tabellionali

dé seguenti notai, cioè - JNicolinus Malcaualerius -

Georgius canauessanus et Iacobus mola.

Actum fuit hoc taurino super solario ubi

ius redditur presentibus Petro taureni Iohanne luato

Matheo tauanente et Iohanne marentino testibus

uocatis ct rogatis.

Autentica e segno tabellionale del suddetto notaio

Iacobus Mola.

( MXXXI )

Elezione (Tarbitri fatta dai comuni di Torino e

di Moncalieri sopra le differenze che Ira loro vér

in materia di

1 285 , 29 ottobre

Da copia autentica del secólo xiv. Archivio delta Città di Torino.

(L. С)

In nomine Domini amen. Anno eiusdem natiui-

d tatis millesimo cccxi. indictione decimaquarta. die

duodécima mensis nouembris. presentibus testibus

infrascriptis. Religiosus et houestus uir dominus

frater Ogerinus prepositus domus humiliatorum de

taurino massarius comunis ciuitatis eiusdem пес

non dominus Galuagnus de taurino sin-

dicus et sindicarlo nomine iamdicti comunis. In

presencia discreti uiri domini maphci de pedemonte

utriusque iuris periti iudicis curie ciuitatis taurini

constituti ipsum cum instancia requisiuerunt uice

et nomine comunis predicti quatenus preciperct

diceret et iuberet mihi Iacobino mole notario pu

blico ut infrascriptum instrumentum non uiciatum

non abolitum non canzellatum autenlicarem et in

publicum formam redigerem ad perpetuam rei me-
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raoriam ut uim et robur publici instrument! de ce- a et atendentis seu atendere uolentis pronuncíala

statuta et ordinata seu sentenciata ut supra per

arbitros seu arbitratores predictos et alia media sit

et aplicetur dominis predictorum comunium et uni-

uersi t a tum. Quam penam stipulati sunt dicti sindici

nominibus antedictis sic dari ad inuicem ut supra.

Et de predictis ut supra precepta sunt fieri per

arbitros seu arbitratores et síndicos supradictos

mihi frederico notario publico et Matheo Lafrancho

de montechalerio notario presentibus eiusdem teno-

ris plura publica instrumenta ad dictamen domini

Valfredi de Ruuiglasco qui mihi frederico et ma

theo presentibus et insimul ea dictare debeat et

non aliter. Actum est hoc in finibus Cabureti in

campis. Interfuerunt testes dominus paganus de

octuagesimo quinto, die lune, uigesima nona mensis h subinago iudex ciuitatis taurin i dominus Iohannes

tero habeat et optineat probacionem que faciat ue-

lud ipsum originale instrumentum. Qui dominus

Mapheus iudex predictus uidens et cogitans requi

siciónela predictorum massarii et sindici comunis

prcdicti fore raciouabilem et iuri consentaneam ad

instanciam ipsorum requirencium nomine sepedicti

comunis precepit mihi Iacopo mole notario publico

quatenus ipsum instrumentum autenticaren! et in

publicam formam redigerem ut uim et robur pu

blici instrumenti habeat et optineat secumdum et

jquisicionem predictorum cuius instrumenti

de uerbo ad uerbum infra subsequitur.

Anno Dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

octuubris. indictione terciadecima. presentibus testi-

bus infrascriptis. Petrus barachus ciuis taurinensis

sindicus et procurator comunis et uniuersitatis

taurini nomine ipsius comunis et uniuersitatis de

cuius sindacatu seu procuracione liquet ex tenore

unius instrumenti publici manu mei fi-ederici lurle

notarii publici facti hoc eodem anno die iouis dé

cimo nono mensis aprilis ex parte una et Guüliel-

mus longus de montechalerio sindicus et procura

tor et comunis et uniuersitatis montischalerii sicut

apparet ex alio publico instrumento facto manu

mathei piperarii notarii hoc eodem anno die deci

ma sexta mensis iulii ex alia se se compromise-

runt prout melius potuerunt de questionibus et

de lauardo iudex loci montischalerii dominus hen-

ricus de ripalta castelanus dicti loci dominus fran-

cesius de benecio dominus Rodulfus serio miles et

Boninus Longus notarius de Finayrolio. Et ego

Martinus de la Vol ta ciuis taurinensis imperial!

auctoritate notarius publicus hanc cartam quam in

protocollis frederici lurie notarii quondam abreuia-

tam inueni auctoritate et licentia discretorum uiro-

rum dominorum Guillielmi de uiriaco militis uica-

rii et Raymundi forcelle iudicis et credencia ciui

tatis taurini mihi concessis et de ipsis protochollis

secumdum tenorem ipsius abreuiature extraxi et

in publicam formam redegi compleui seu scripsi

nichil addito uel diminuto quod mutet sensum uel

rancuriis que uertebantur uel uerti poterant inter с sentenciam in duabus istis membranis simul iunctis

predictas partes ocaxione finium seu territorium signisque meis in earum iunctura siguatis loco et

doaxii. In discretos uiros uidelicet dominum Iblio- more consuetis.

nem uicecomitem uallis auguste atque uicarium

terre pedemontis. Dominum Iohannem Polgium Seguono le autenticlie со1 segni tabellionali de notai,

Bertholotum malamenam ciues taurini dominum

Nicholinum due. Et Petrum Castagnum de mon

techalerio tamquam in arbitros et arbitratores et

amicabiles compositores. Tali modo quod predict!

arbitri seu arbitratores supra dictis questionibus et

rancuriis et omnibus aliis emergentibus ex eisdem

ocaxione dicti finis doaxii possint dicere arbitrari

pronunciare statuere et ordinäre supra predictis et

quolibet predictorum iure uel concordia et in con

cordia sumarie et de plano ad eorum liberam uo-

luntatem semel et pluries in scriptis et sine scri-

ptis interpretan et declarare Promitentes predicti

sindici sie ad inuicem nominibus sub

obligacione omnium bonorum dictarum parcium et

uniucrsilatum et sub pena librarum centum uianen-

sium pro qualibet parte integraliter et in totum

atendere et obseruare ea omnia et singula que per

iamdictos arbitros et arbitratores dicta pronunciata

statuta et ordinata fuerint in predictis et circa

predicta. Ita tarnen quod pena tociens comitatur

quociens contra factum fuerit uel non fuerit obser-

uatum. Pena uero soluta uel non nichilominus rata

t arbitrate statuta et ordi-

arbitros seu arbitratores predictos cuius

fuerit media sit partis obseruantis

- JNicolinus Malcaualerius

et Iacobinus Mola.

Georgius Canaues-

fuit hoc taurino super solario

ubi ius reditur presentibus Petro taureni Iohanne

Marentino matheo tauano et Iohanne luuato testibus

uocatis et rogatis.

( MXXXII )

Giudizio ([arbitri sopra le différente vertenti ira

i comuni di Torino e di MoncaUeri in fatto di

confini.

1285, 39 ottobre

Da copia autentica del secólo xiv. Archwio délia Oui di Torino.

(L. C.) :

In nomine Domini

tatis millesimo trigésimo pruno. indi-

199
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ctione decima quarta. die duodécima mensis no- a cetero ocaxionibus prediclis posset inter dictas

uembris. presentibus testibus iufrascriptis. Religio-

sus et honestus uir dominus frater Ogerinus pro

positus domus humüiatorum de taurino massarius

comunis ciuitatis eiusdem etc. cuius instrumenti

tenor de uerbo ad uerbum infra subsequitur.

Anno Dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

octuagesimo quinto, die lune, uigesimo nono mensis

octubris. Indictione decima tertia. presentibus te

stibus infrascriptis. Cum quampluries questiones

uerterentur uel uerti speraretur inter pelrum Ba-

rachum ciuem taurini sindicum uniuersitatis taurini

nomine ipsius uniuersitatis ex una parte et Gulliel-

mum longum de montechalerio sindicum uniuersi-

partes contencio aliqua exoriri dixerunt pronuncia-

uerunt et arbitrati fuerunt in primis quod fines

predicti doaxii sint et esse debeant de finibus uni

uersitatis taurini usque in medium aque sangoni

sicut aqua labitur et desendit in padum uiuum ex

parte taurini. Vitra uero medietatem dicte aque

dicti sangoni ex parte illorum de montechalerio

sint et esse debeant predicti fines doaxii uniuersi

tatis montischalerii ex parte sua. Item quod de

possessionibus omnibus quas habent illi de monte

chalerio infra fines uniuersitatis taurini debeant et

teneantur soluere et soluat taleas et fodra in mon

techalerio eodem modo illi de taurino de posses

sionibus quas habent in fiuibus montischalerii in

tatis montischalerii nomine dicte uniuersitatis ex b taurino et non in montechalerio. Et si contingeret

alia. De quibus sindicatibus constat per publica

instrumenta facta per fredericum luriam siiicet -

instrumentum sindicatus petri barachi. anno cur-

rente millesimo ducentésimo octuagesimo quinto,

die iouis décimo nono mensis aprilis. indictione

tercia decima. - Instrumentum sindicatus dicti Guil-

lielmi longi factum fuit per matheum piperarium

notarium millesimo ducentésimo octuagesimo quinto,

die decima sexta mensis iulii. indictione décima

tercia. Que questiones tales erant. Petebat namque

dictus sindicus taurini et asserebat nomine dicte

uniuersitatis taurini quod fines doaxii erant et esse

debent in fine et de finibus dicte uniuersitatis.

quos fines dicebat predictus sindicus predicto no-

quod sindicus uniuersitatis taurini nomine dicte

uniuersitatis requirere uellet uniuersitatem montis

chalerii quod ipsa uniuersitas cederet supra que

habet uel habere posset in possessionibus illorum

de taurino sitis in territorio montischalerii ocaxione

alicuius talee uel fodri teneatur illud faceré et eo

dem modo uniuersitas taurini faceré si requisita

fuerit per uniuersitatem montischalerii saluis pos

sessionibus de quibus actenus consuetum est solui

in taurino et montechalerio. Item quod Uli de

montechalerio qui habent possessiones aliquas in

fra fines ciuitatis taurini possint si uoluerint poneré

unum custodem uel pluries qui custodiant posses

siones de montechalerio qui iuret in manibus iu-± 1 1 ■ л

mine durare deberé et se extendere usque ad pon- с dicis taurini aecusare bona fide et accusacion.es fa-

tem montischalerii citra padum et usque ad aquam

que uoeatur sangonum et usque ad riuum ganbe-

rerium. E contrario dicebat et asserebat dictus sin

dicus montischalerii nomine ipsius uniuersitatis pre-

dicta uero non esse ymo asserebat et dicebat pre

dicto nomine fines doaxii esse de finibus montis

chalerii tam citra sangonum quam ultra et longo

tempore et longhissimo possedisse et alie quamplu-

res questiones tam ocaxione dictorum finium quam

aliarum ocaxionum de quibus omnibus superius

nominatis et de aliis que predicta ocaxione uel

ocaxionibus aliquibus aliis sunt uel esse possent

inter predictas partes compromiserunt se se ad in-

uicem in nobUem uirum dominum Iblionem uice-

comitem uallis auguste et uicarium pedismontis et d dicta diffiniat uel alii difiinienda comitat. Et si in-

cere in taurino. Et Ulud idem possint faceré illi

de taurino qui habent possessiones aliquas in fini

bus montischalerii saluis campariis generalibus.

Item quod si alique persone de taurino uel uni

uersitas taurini dicere uoluerint quod habeant ali-

quod ius in possessionibus quas habent illi de mon

techalerio in finibus qui dicuntur doaxii ex parle

taurini usque ad sangonum debeant dominus Buffi-

nus et dominus Nicholinus de montecale-

rio audire et diffinire sine data et sine aliquo stre-

pitu iudiciario et de piano et dictum officium de-

beat durare usque ad annum unum Et si concor

dare non possent uel noient predicta referantur

uicario pedismontis qui pro tempore esset qui pre-

in nobilem dominum Iohannem polgrum iurisperi-

tum et Bertholotum mala ciues taurini et dominum

Nicholinum Duchum iurisperitum et petrum casta-

gnum de montechalerio tamquam in arbitros et

arbitratores et amicabiles compositores de quo

compromisse constat per publica instrumenta facta

eodem die per fredericum luriam notarium ciuem

taurinensem et matheum lafranchum notarium de

montechalerio. Qui supradicti arbitratores existen

tes omnes presentes in una concordia uel maior